Inauguração das instalações da Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto
Politécnico de Santarém

Atribuição da medalha do Instituto Politécnico de Santarém
24 Maio 2013
Maria da Graça Carvalho

1/4

Boa tarde

Exmo. Senhor Ministro de Educação e Ciência,

Senhores Secretários de Estado,

Senhora Presidente da Câmara de Rio Maior,

Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém,

Senhora Directora de ESADE,

Senhor Presidente da Associação de Estudantes,

Senhores Deputados,

Presidente do CSISP,

Directores dos Politécnicos,

Dirigentes da Função Pública,

Autarcas,

Senhoras e Senhores,

Agradeço a todos esta distinção que me honra e emociona profundamente. Deixem-

me dizer-vos que é para mim muito gratificante poder assistir à inauguração das

instalações da Escola Superior de Desporto de Rio Maior. Esta Escola tem granjeado

ao longo dos anos um capital de qualidade e excelência que constitui hoje um

importante referencial no domínio do desporto. É pois para mim motivo de grande

orgulho ter estado na génese da autorização do seu financiamento quanto

desempenhava o cargo de Ministra da Ciência, Inovação e do Ensino Superior.

É com grande satisfação que felicito o Instituto Politécnico de Santarém e a Escola

Superior de Desporto de Rio Maior pela promoção de um ensino moderno que

transmite conhecimento científico, técnico e desportivo de excelência, incentivando a

inovação e adaptando a oferta formativa às necessidades dinâmicas da sociedade.

Inauguração das instalações da Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto
Politécnico de Santarém

Atribuição da medalha do Instituto Politécnico de Santarém
24 Maio 2013
Maria da Graça Carvalho

2/4

Além de assegurarem a educação e a formação dos seus alunos, as instituições de

ensino superior promovem a investigação, produzem conhecimento, estimulam o

progresso tecnológico, a inovação e, com tudo isto, prestam um inestimável serviço à

comunidade. Mas é fundamental aprofundar esta última vertente. Para tal é muito

importante que as instituições de ensino superior aprofundem a sua ligação às regiões

onde se encontram inseridas - como certamente o faz esta escola.

É crucial que as instituições de ensino superior se tornem um motor do

desenvolvimento regional incentivando a inovação e a melhoria da produtividade dos

agentes económicos e institucionais, estimulando as suas regiões de inserção a

tornarem-se mais competitivas e geradoras de novas oportunidades e de mais

emprego.

Por outro lado, é fundamental continuar a batalha pela internacionalização, pela

participação em redes internacionais, pela visibilidade e notoriedade das instituições.

As instituições devem ser polos de atracção de talentos e de espíritos críticos e

criativos – estou a pensar tanto nos especialistas e nos docentes como nos alunos e

nos funcionários.

A internacionalização e o reforço da visibilidade no exterior é um objectivo

importante para as escolas de desporto. Se formamos os melhores treinadores e alguns

dos melhores atletas do mundo é natural que as escolas de desporto portuguesas

aspirem a tornar-se referências internacionais. Devemos envidar todos os esforços

para captar alunos de outros países como já faz esta escola.

Devemos promover a interdisciplinaridade e a multidisciplinaridade estabelecendo

ligações com as outras áreas – com a medicina, Tecnologias da saúde, com a

engenharia, com as artes.

Inauguração das instalações da Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto
Politécnico de Santarém

Atribuição da medalha do Instituto Politécnico de Santarém
24 Maio 2013
Maria da Graça Carvalho

3/4

A abertura à comunidade é um aspecto da maior relevância. As escolas de desporto

devem inspirar um estilo de vida mais saudável e promover a prática do desporto ao

longo de toda a vida. Para tal a prática do desporto deveria ser incentivada desde cedo

e em todos os níveis de ensino. O desporto, nas suas várias modalidades, deveria ser

uma preocupação não só das escolas de desporto, mas igualmente de todas as

instituições de ensino e dos jovens em geral.

É fundamental que Portugal continue a desenvolver políticas de apoio ao desporto

universitário.

O desporto pode contribuir para o reforço da atractividade e da visibilidade das

instituições de ensino superior e as Escolas de Desporto tem aí também um papel

fundamental.

Para finalizar deixem-me referir que a área da Saúde, Bem-Estar e Envelhecimento

Activo é a área a que o programa Horizonte 2020, de que só relatora no Parlamento

Europeu, atribui o financiamento mais relevante. Esta opção torna bem patente a

importância que a União Europeia atribui a esta área intimamente ligada ao desporto,

à saúde e um dos principais desafios atuais das sociedades europeias, o

envelhecimento ativo.

Faço votos que no âmbito do novo Quadro Estratégico Europeu Portugal também

decida fazer uma aposta forte no desenvolvimento do ensino superior, no fomento da

investigação e da ciência, e que a área do desporto, da promoção de uma vida

saudável e do bem-estar dos cidadãos, seja contemplada e apoiada de forma

significativa.

Para terminar resta-me desejar que a Escola Superior de Desporto de Rio Maior e o

Politécnico de Santarém tenham muito sucesso nas suas actividades, tanto intramuros

Inauguração das instalações da Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto
Politécnico de Santarém

Atribuição da medalha do Instituto Politécnico de Santarém
24 Maio 2013
Maria da Graça Carvalho

4/4

como nas de ligação à comunidade envolvente, e fazer votos de os próximos anos

assistam a um reforço ainda maior da visibilidade e do prestígio destas duas

instituições, quer no plano nacional quer no plano internacional.

Muitas Felicidades. Continuem o bom trabalho. Bem hajam!